BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:  59/QĐ-LĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Nghị định số 14/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế

hoạch - Tài chính, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơ i nhậ n:
- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Các Thứ trưởng;

- Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Vụ Pháp chế.

BỘ TRƯỞNG

Đào Ngọc Dung

BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Hành động của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 59/QĐ-LĐTBXH ngày 26 tháng 01

 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

______________________________

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Góp phần thực hiện mục tiêu cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh,

nâng cao vị trí của nước ta trên các bảng xếp hạng quốc tế về môi trường kinh

doanh và năng lực cạnh tranh nhằm thích ứng với xu thế phát triển của cuộc

cách mạng công nghệ lần thứ Tư và tăng sức chống chịu của nền kinh tế trong

bối cảnh dịch Covid-19 do Chính phủ đề ra tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ.

 2. Yêu cầu

 Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội triển

khai thực hiện nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Cải thiện các bộ chỉ số do Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

chủ trì

1.1. Cải thiện Chỉ số Chất lượng đào tạo nghề (B6): tăng ít nhất 05 bậc

- Nhiệm vụ cụ thể:

(1) Cập nhật, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp nhằm cải thiện chỉ số B6 tại các Bộ, ngành, địa phương; kịp thời đề

xuất, báo cáo Bộ những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, giải pháp,

nhiệm vụ phát sinh để cải thiện chỉ số B6;

(2) Chủ động kết nối với các tổ chức quốc tế; tạo lập kênh phối hợp để

cung cấp, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin đánh giá, xếp hạng khách quan,

chính xác chỉ số B6.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Viện Khoa học lao động và xã hội, Văn phòng Bộ, Vụ

Kế hoạch Tài chính, Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan thuộc Bộ.

1.2. Cải thiện Chỉ số Tuyển dụng lao động thâm dụng tri thức (C2):

tăng ít nhất 05 bậc

- Nhiệm vụ cụ thể:

(1) Cập nhật, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp nhằm cải thiện chỉ số C2 tại các Bộ, ngành, địa phương; kịp thời đề

xuất, báo cáo Bộ những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, giải pháp,

nhiệm vụ phát sinh để cải thiện chỉ số C2;

(2) Chủ động kết nối với các tổ chức quốc tế; tạo lập kênh phối hợp để

cung cấp, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin đánh giá, xếp hạng khách quan,

chính xác chỉ số C2.

- Đơn vị chủ trì: Cục Việc làm.

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Viện Khoa học lao

động và xã hội.

2. Cắt giảm danh mục ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện và

cải cách điều kiện kinh doanh

- Nhiệm vụ cụ thể: Sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật để

thực thi Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động

kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội năm 2021 và năm 2022 đã được phê duyệt tại Quyết định số 2230/QĐ-

TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

3. Tiếp tục thúc đẩy cải cách quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với

hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

- Nhiệm vụ cụ thể: Đề xuất và thực hiện các giải pháp thúc đẩy cải cách

quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc

diện quản lý, kiểm tra chuyên ngành theo yêu cầu của Nghị quyết 02/NQ-CP.

- Đơn vị chủ trì: Cục An toàn lao động.

4. Thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia

- Nhiệm vụ cụ thể:

(1) Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; trong đó phấn đầu áp

dụng 100% cho dịch vụ công thiết thực đối với người dân;

(2) Ứng dụng công nghệ thông tin để minh bạch hóa quy trình, thủ tục

thực hiện các thủ tục hành chính trong các lĩnh vực quản lý của Bộ; kết nối, chia

sẻ cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước của Bộ;

(3) Xây dựng giải pháp công nghệ thông tin trong triển khai chi trả chế độ

an sinh xã hội cho các đối tượng không dùng tiền mặt;

(4) Đẩy mạnh tiến độ thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt các chế

độ, trợ cấp cho người dân, người lao động.

- Đơn vị chủ trì:

+ Trung tâm thông tin chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ (1),

(2) và (3);

+ Cục Người có công, Cục Bảo trợ xã hội, Cục Việc làm chủ trì, chịu

trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ (4).

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

5. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Nhiệm vụ cụ thể:

(1) Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, giảm chi phí tuân thủ;

(2) Đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

TTHC;

(3) Thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận,

giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa cấp bộ từ ngày 01/6/2022;

(4) Tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả phản ánh, kiến nghị của doanh

nghiệp, người dân về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các

quy định liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh và công khai kết quả xử lý

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia;

(5) Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết

số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình

cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn

2020 - 2025.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

6. Hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh,

khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19

- Nhiệm vụ cụ thể:

(1) Tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;

(2) Đề xuất xây dựng và tổ chức thực hiện các giải pháp hỗ trợ người dân

và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực

của dịch bệnh Covid-19 trong năm 2022;

(3) Đề xuất xây dựng và tổ chức thực hiện các giải pháp phục hồi thị

trường lao động;

(4) Đề xuất xây dựng và tổ chức thực hiện các giải pháp linh hoạt thời giờ

làm việc cho doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì:

+ Văn phòng Bộ chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ (1) và (2);

+ Cục Việc làm chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ (3);

+ Cục An toàn lao động chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ (4).

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

7. Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác quốc tế gắn với thực hiện cải cách

trong nước về môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc

gia

- Nhiệm vụ cụ thể: Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác nghiên cứu, tư vấn

và đối thoại chính sách với các đối tác quốc tế có uy tín nhằm phục vụ thu hút

nguồn lực và sự ủng hộ cho mục tiêu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Hợp tác quốc tế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

 8. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể có trách

nhiệm báo cáo 06 tháng (trước ngày 01 tháng 6 năm 2022), báo cáo năm (trước

ngày 01 tháng 12 năm 2022) với Bộ (gửi qua Vụ Pháp chế) về tình hình, kết quả

thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

- Vụ Pháp chế là đầu mối tổng hợp, xây dựng báo cáo 06 tháng, 01 năm

tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm

2022 của Bộ để báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

		2022-01-27T10:42:17+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-27T10:42:25+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-27T10:42:29+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!